**E** 35. Illi autem cum suavem sancti Iohannis vocem audivissent, ei dixerunt: «Pater, cur nos deseris, aut cur gregem tuum derelinquis?» Eique fletu acerbo illarcratim sunt. Dixit iis sanctus Iohannes: «Lugentes lugete, sed mihi videtur conquieturus esse luctus vester.» Et vaticinatus est iis omnia quaecumque post eius (obitum) iis eventura erant. Neque verbum vel unum dicendum praetermisit, sive parvum sive magnum. Deinde dixit illis: «Post mortem meam frequens sit commemoratio mea in ore omnium vestrum, cum vobis evenerint omnia quae praedixi vobis;

**33.** — <sup>1</sup> Textus: *vicerunt eos, Φηλιπποι: legendumne: Απαρεζον: victores eos fecisti?*

**34.** — <sup>1</sup> Supplev. ex 1 Petr. 1, 4 et 2 Tim. 4, 8.

(1) Αβ: ήζην, in quibusdam synaxarii codibus ad diem 25 mensis hamle: Αβαζην: Abacerzun, vel Αβαζην: Abacerzun (ed. I. GUDI, *Patrologia Orientalis*, t. VII, p. 414-18). Idem est martyr Aegyptius nomine Abcaragan (alias Abcaragan, vel Bacragan), cuius elogium e fabulosa quadam Passione contractum legitur in synaxario Alexandrinio ad d. 25 mensis abib. Ed. J. FORGET, in *Corpus script.*

et nulla vobis hora praetereat in qua mei nomi- D  
nis non reminiscamini.» Quibus dictis, advoca- successo-  
vit Saraga Berhan (2), eumque coenobii patrem rem sibi  
designat,

f. 107;

et placide  
obdormis-  
cit.

**36.** Haec omnia postquam effatus est, coeno- bia omnia spirituali benedictione benedixit. Et ait (fratribus) illis: «Qualis est dies hodiernus?» Dixerunt ei: «Festum Michaelis archangeli, dies duodecimus mensis chedar.» Dixit illis: «Hoc die natus sum; et quoniam exoptavi ut hoc etiam die vitam finirem, Deo etiam placuit ut in illo me arcesseret. Sed eum rogavi ut postridie huius diei hoc mihi praestaret; et exaudivit orationem meam, ut hoc gaudium et requies es- set fratribus qui meam commemorationem fac- turi sint, plurimo cum studio et diligentia.» Sub- inde dixit sanctus Iohannes: «Aperite mihi por- Psalm.117,  
tas iustitiae, ingressus in eas laudabo Deum; quoniam haec est porta Dei, iusti ingredientur in 19-20.  
eam.» Fratres autem qui apud eum aderant di-  
ixerunt ei: «Pater, quid est hoc quod dicas?» Dixit iis sanctus Iohannes: «Septem caelorum portae mihi apertae sunt; et ad excipiendo animam meam egressi sunt excubidores caeli omnes, coetus prophetarum, apostolorum, martyrum, pater Eustathius paterque Philippus parentes mei, et omnium coetus iustorum, monachorum, eremitarum, cum Iesu eorum Domino et Maria matre eius.» Et postquam his verbis eos allocutus est, domus fragrant odore completa est, qui aromatum suavitatem superabat. Ut autem advenit hora sexta noctis, in die dominico (4), signo crucis faciem suam signavit. Et con- tinuo egressa est anima eius veneranda et in- nocens. Atque suavi cum praeconio extulerunt eum dicentes: «Memoria iusti sempiterna erit.» (Haec) qui audierunt, monachi (et) ascetae, in admirationem coniecti sunt. Fuit autem dies obitus eius decimus tertius mensis chedar (5).

f. 107.  
Psalm.  
111, 7.

**37.** Evidem vestra causa perscripsi, quae auribus meis audivi a discipulis eius fidelibus. Et mihi meti ipsi contigit oculis meis videre mira- cula quae patravit, cum ad eius pedes (6) ad- lesscerem (7). At si litteris singillatim manda- renfur omnes eius virtutes eximiae et praeclare dicta, profecto defatigaretur scriptor, et langues- ceret anagnostes et auditor obdormisceret. Ne- que existimetis ex eius miraculis et prodigiis

f. 110.  
Scriptoris  
peroratio.

Christ. Orient., ser. 3, textus, t. XIX, p. 244-46. — (2) Vide supra, § 25, p. 263, et Comm. praev. num. 9, 16, 17, pp. 250-51, 254. — (3) Vide Comm. praev. num. 9, p. 250, annot. 21. — (4) Vide Comm. praev. num. 15, supra, p. 253. — (5) No- vembribus 9, qui in dominicam incidit an. 1449, ut dictum est Comm. praev. loc. c. — (6) Ver- bum e verbo: *sub eius pedibus*. — (7) Vide Comm. praev. num. 18, supra, p. 254.

unumquodque

A unumquodque litteris mandatum esse; sed puncta tantum, fide mea, vobis rettuli, nec potui ad dimidiam partem pervenire. Quamobrem, quae de eius gestis, doctrinis, consiliiis vobis rettuli, perinde sunt ac si homo aliquis, occiso taurō, pellem ei detraheret carnem vero proi-

ceret neque illius adipem attingeret. Haud aliter et nos ad intima facinorum eius non pervenimus sed eorum superficiem verbis expressimus.

Oratio et benedictio sancti Iohannis sint cum omnibus nobis in saecula saeculorum. Amen.

## DE B. HELENA HUNGARA SANCTIMONIALI ORDINIS S. DOMINICI

### COMMENTARIUS PRAEVIOUS

C. AN. 1240

*Legenda antiquioris codices.* 1. Beatae Helenae Vita tribus formis nobis tradita est. Ex his quae ab archetypo propria videtur abesse in tribus codicibus servata est, quorum duo in bibliotheca communali Senensi habitentur, tertius in conventu Fratrum Praedicatorum Bononiensi. In Hungaria, quae B. Helenae patria fuit, hacenus nullum eius Vitae exemplum repertum est. Iamvero de codicibus illis quidem haec paucis notanda sunt.

**S 1** = Codex T. I. I bibliothecae Senensis, membraneus, 122 foliorum, 0<sup>m</sup>.305 × 0,215, binis columnis, scriptura nitida saeculi XV exaratus. Litterae initiales aliquot ornatis pictae sunt et in littero quidem N, qua nostra legenda exorditur, descripta fuit beatae Helenae imago, cuius manus et pectus stigmata gerunt unde titia alba videntur efflorescere. Complectitur codex, fol. 1-118, legendam maiorem S. Catharinæ Senensis a Raimundo Capuano, et fol. 118-122, legendam B. Helenae Hungarae. Pertinet codex ad conventum Fratrum Praedicatorum Senensem. Saec. XVIII a matronis civitatis opipare colligatus fuit. In cuius rei memoriam scedula inserita fuit in qua haec leguntur: Questo volume contiene la leggenda di S. Caterina da Siena, composta in latino dal B. Raimondo da Capua suo confessore e generale XXIII de Predicatori, e dal medesimo Raimondo fu mandato al convento di San Domenico di Siena insieme coll' altre opere della santa. Come ascrisse il B. Tommaso Caffarini nel processo pro la canonizzazione della santa, a car. 17, che si conserva legalizzato dentro la custodia della sagra testa, dove dice che fin dell' anno 1396 i detti volumi si trovavano in questo convento. Da questa leggenda anno tolte tutte le notizie di S. Caterina gli altri scrittori della sua vita come il B. Tommaso Caffarini, il B. Massimino da Salerno, S. Antonino, Pietro Esquiline, il Surio, il Manerbio, il Ribadeneira, il Borghesi, il Caterino, i Bollandi et altri etc. Fu trasportato questo manoscritto dall' antico archivio nella sagrestia fra le reliquie della santa l'anno 1705. *Haec librarius saec. XVIII non admodum eruditus. Nempe hoc volumen in convenitu Senensi inde ab anno 1396 asservatum fuisse*

non potuit, neque a B. Raymundo Capuano, qui anno 1399 mortuus est, mitti, quandoquidem legenda B. Helenae in Italiā transmissa non fuit ante annum 1409, ut infra dicetur. Probabilius coniecit v.d. Robertus Fawtier (1) illud esse unum e quattuordecim codicibus quos, circa annum 1414, auctore Thoma Caffarini, Nicolaus et Aldobrandinus de Guidicioni in bibliotheca Fratrum Praedicatorum Senensem deponendos curarunt inter alia documenta quae ad causam canonizationis S. Catharinæ Senensis pertinebant.

**S 2** = Codex T. III. I eiusdem bibliothecae Senensis, chartaceus, 172 foliorum, 0<sup>m</sup>.280 × 0,200, binis columnis a duobus librariis dimidiato iam saec. XV exaratus. Complectitur legendam maiorem S. Catharinæ, varia opuscula ascistica et, fol. 143<sup>v</sup>-145<sup>v</sup>, legendam B. Helenae. Is etiam pertinuit ad conventum Fratrum Praedicatorum Senensem ubi saec. XVIII compactus fuit. Videtur iste e codice S 1 descriptus fuisse a quo praeter minutis aliquot grammaticas varietales, paucis mendis discrepat. Codicem pro nobis officiosissime contulit R. P. Taurisano O. P.

**S 3** = Codex in conventu Fratrum Praedicatorum Bononiensium servatus, chartaceus, F 0<sup>m</sup>.230 × 0,180, saec. XV variis manibus exaratus. Complectitur Vitas sanctorum et beatorum ex ordine Praedicatorum, inter quas, fol. 68<sup>v</sup>-70<sup>v</sup>, legenda B. Helenae descripta fuit, manu, ut videtur, teutonica et certe non italica. Hunc etiam codicem pro nobis contulit P. Taurisano. Textus tam prope accedit ad codices S 1 et S 2 ut ex eorum alterutro descriptum eum credideris. In isto quidem versiculus in § 2 propter homoeoteleton intercidit. Insuper in § 14 notatur lacuna eadem quae habetur in codicibus S 1 et S 2, fortasse quod in archetypo hungarico aliquot verba legi non potuerunt.

2. Praeter haec tria exempla, duas recensiones servatae sunt. Harum prior (= D) legitur inter opera Hieronymi de Bursellis Bononiensis (1432-1497), qui in sua Cronica Magistrorum generalium ordinis Fratrum Praedicatorum et omnium gestorum sub ipsis et clarorum virorum eiusdem ordinis in scientia dignitate et sanctitate appendicem inseruit complectentem Vitas aliquot sanc-

Recensiones  
Hieronymi de  
Bursellis

(1) R. FAWTIER, *La Vie de la bienheureuse Hélène de Hongrie* (Rome, 1913), p. 10. Extrait des *Mélanges d'Archéologie et d'Histoire publiés par l'École Française de Rome*, t. XXXIII.